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Jokainen tarvitsee joskus lääkkeitä. Tutkimuksista kuitenkin tiedetään, että lääkkeiden käyttö ei ole aina 
ongelmatonta. Suurin osa lääkkeiden käyttäjistä haluaa saada parhaimman mahdollisen hyödyn lääkkees-
tään ja välttää haitat. Lääkkeiden tarkoituksenmukainen käyttö onkin kaikkia koskettava kansalaistaito.

Lääkkeiden tarkoituksen-
mukainen käyttö on 
KANSALAISTAITO
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Lääkekasvatus on lääkkeiden oikean ja tarkoituksen-
mukaisen käytön opettamista lapsille. Vanhemmilla 
on tässä luonnollisesti päävastuu. Terveydenhuollon 

ammattilaiset neuvovat ja opastavat lasta tiettyyn sairau-
teen tai oireeseen määrätyn lääkkeen käytössä. 

Opetussuunnitelman perusteiden mukaan myös kou-
luissa opetetaan lääkkeiden tarkoituksenmukaisen käy-
tön perusteita (Opetushallitus 2004). Fimean viime tam-
mikuussa avaama lääkekasvatussivusto näyttää, mitä se 
käytännössä tarkoittaa. Myös terveydenhuollon ammat-
tilaiset voivat käyttää lääkekasvatussivuston materiaaleja 
käydessään kouluilla pitämässä lääkekasvatustunteja.

Lääkekasvatus liittyy moneen  
eri oppiaineeseen
Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa lääke-
kasvatus mainitaan ympäristö- ja luonnontiedon oppi-
aineessa 1.–4.-luokilla: ”Lapsi osaa kuvata tavallisimpia 
sairauksia, niiden oireita ja itsehoitoa; hän tietää lääkkei-
den käytön perussääntöjä” (Opetushallitus 2004).

Yläkoulussa lääkekasvatus mainitaan osana terveys-
tiedon oppiainetta: ”Nuori osaa tehdä havaintoja tun-
temuksistaan ja oireistaan ja tietää lääkkeiden tarkoi-
tuksenmukaisen käytön perusteet sekä osaa käyttää 
keskeisiä terveyteen ja sairauteen liittyviä käsitteitä sekä 
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käyttää ja arvioida kriittisesti erilaisia terveystiedon tie-
donhankintalähteitä.” 

Aiheena lääkekasvatus liittyy moniin eri oppiainei-
siin, ja sitä on tarkoituksenmukaista opettaa osana laa-
jempia kokonaisuuksia. Tällaisia luontevia kokonaisuuk-
sia ovat esimerkiksi itsehoito tai kansansairauksien hoito 
ter veystiedon oppiaineessa. Biologian oppiaineessa voi-
daan tarkastella lääkkeiden vaikutustapoja tai kulkeutu-
mista ruuansulatuskanavassa. Luotettavan lääketiedon 
etsiminen ja lääkkeiden markkinointi sopivat äidinkie-
len oppiaineeseen. Kotitaloudessa taas voidaan pohtia,  
miten lääkkeet eroavat ravintolisistä tai miten lääkkeet 
tulee hävittää. Aihe liittyy myös kemiaan: voidaan käy-
dä läpi esimerkiksi lääkkeiden vaikutustapoja, haittavai-
kutuksia ja niiden yleisyyttä tai vaikkapa lääkkeen elin-
kaarta molekyylistä apteekissa myytäväksi valmisteeksi.

Lääkekasvatussivusto otettiin  
hyvin vastaan
Fimean lääkekasvatussivustolla oli kevätlukukauden 
2013 aikana tasaisesti noin 500 käyttäjää viikossa. Kos-
ka sisältö on suunnattu opettajille, näkyvät näiden lo-
makaudet selvästi sivuston kävijämäärissä: esimerkiksi 
toukokuun viimeisellä viikolla lukukauden päättyessä 
kävijämäärät laskivat huimasti. Käytetyimmät osiot ovat 
7.–9.-luokkalaisille suunnatut opiskelukokonaisuudet 
ja tehtäväideat sekä materiaalipankki, josta löytyy kai-
kille hyödyllistä taustatietoa lääkkeistä sekä lääkkeiden  
oikeasta ja väärästä käytöstä.

Peruskoulujen lisäksi myös lukiot, ammattikorkea-
koulut ja terveydenhuoltoalan oppilaitokset ovat löy-
täneet lääkekasvatussivuston. Vaikka sivuston sisällön 
varsinaisena kohderyhmänä ovatkin peruskouluikäiset 
lapset ja nuoret, käyvät varsinkin ylimpien luokka-astei-
den tehtävät hyvin sovellettaviksi myös lukioikäisille op-
pilaille.

Myös yksityishenkilöitä käy sivuilla melko paljon. 
Hakukoneiden avulla tullaan ennen kaikkea tyypillisistä 

lasten sairauksista kertoville sivuille lukemaan täsmätie-
toa; suosituimpia olivat keväällä korvatulehdus ja astma. 
Apteekkien suosiossa puolestaan ovat materiaalipankis-
ta ladattavat tiedostot. Lisäksi sivustolla vieraillaan jonkin 
verran terveyskeskuksista ja sairaaloista käsin.

Fimean sivustosta saama vapaamuotoinen palaute 
on ollut varsin myönteistä. Palautteen perusteella opet-
tajat kokevat sivuston hyödylliseksi ja valmiit opiskelu-
kokonaisuudet tehtävineen käyttökelpoisiksi. Palautetta 
antaneet ovat maininneet sivuston myös olennaisesti 
helpottavan lääkekasvatukseen varattujen oppituntien 
suunnittelua.

Opettajat ovatkin olleet sisällön suunnittelussa mu-
kana alusta asti. Sen luomisen ja kehittämisen alkusysä-
yksenä toimi Itä-Suomen yliopistossa vuonna 2002 tehty 
laaja tutkimus, jossa muun muassa haastateltiin lapsia ja 
toteutettiin opettajille kysely. Yhteistyö yliopiston kans-
sa jatkuu edelleen, ja muun muassa uusimmat sivustolle 
tarkoitetut opiskelukokonaisuudet on kehitetty yhteis-
työssä Joensuun normaalikoulun kanssa.

Ruotsinkielinen versio valmisteilla
Kevätlukukauden 2014 alkuun mennessä lääkekasva-
tussivuston sisältö julkaistaan kokonaisuudessaan myös 
ruotsin kielellä. Käännökset ovat parhaillaan työn alla. 
Myös sivuston käyttäjiä ihastuttanut Hannu Konttisen 
luoma kuvitus käännetään tekstiosiltaan ruotsiksi.

Opettajilta saadussa palautteessa on toivottu sivus-
tolle myös erityisryhmille, kuten viittomakielisille oppilail-
le, suunnattua sisältöä. Fimea ottaa palautteen huomi-
oon sivuston myöhemmässä jatkokehitysvaiheessa, jossa 
sivustolle on tarkoitus tuoda myös suoraan oppilaille 
suunnattua sisältöä. 
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Fimean lääkekasvatussivusto on osoitteessa 
www.laakekasvatus.fi. 

Sivusto on tuotettu riippumattomasti, eikä mikään 
lääkeyritys ole missään vaiheessa ollut tukemassa 
sen kehittämistä.


